»
i

LAD . Municipalidad
Y. sanfcia
w edd's San lsidro
ey &

&D et ®

*Ario de la Diversificacion Productiva y del Fortalecimiento de la Educacion™

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 3 1 7
San Isidro, 0 5 AGD. 7015

EL ALCALDE DE SAN ISIDRO:

VISTQ: El Memorando N° 355-2015-13.00-GDD/MSI, de fecha 31
de Julio de 2015, de la Gerencia de Desarrollo Distrilal, e! Informe N° 157-2015-13.20-S0-
GDD/MSI, de fecha 24 de julio de 2015 de la Subgerencia de Obras y el informe N® 130-2015-
AET-530-GDD/MSI del 24 de julio de 2015 del Inspector de Obra; v ;

CONSIDERANDO:

Que, &l Contrato N° 013-2015-MS1 celebrado con fecha 05 de
mayo de 20185, entre ia Municipalidad de San Isidro, con R.U.C. N°20130534211, con domicilio
legal en la calle Augusto Tamayo N® 180, distrilo de San Isidro, representada por la Gerenie de
Administracion y Finanzas, dofia ROSARIO CECILIA SHINKI HIGA, identlificada con D.NI. N°
25496335, quien actdo en uso de las facullades conferidas a la Gerencia de Administracion y
Finanzas mediante Resolucion de Alcaldia N® 224 de fecha 06 de abril de 2015, vy de la otra parte
AGREDA GALLARDAY & JARA S.A.C. CONTRATISTAS GENERALES A.G. & J S.A.C., con
R.U.C. N* 20101655041, con domicilio legal en Jr. lquique N® 145 — 103, Breiia, representado por
su Gerente General, don LUIS ENRIQUE AGREDA GALLARDAY, con D.N.]. N° 06686862, para la
gjecucion de la Obra: A.D.S. N° 002-2015-CE/MSI ~ Primera Convacatoria — “Mejoramiento de la
Calle y Parque Miguel Dammert Muelle Subsectar 1-5 Distrito de San Isidro -Lima", por &l
Sistema de Contratacion A Precios Unilarios, por el monto de S/ 700,168.44 (Setecienlos Mil
Ciento Sesenta y Ocho ¢on 44/100 Nuevos Soles), que incluye IGV., y por un plazo de ejecucion
de sesenta (60) dias calendario;

Que, medianta Carla N® 130-2015-13.20-50-GDD/MSI, de fecha
13 de julio de 2015, la Subgerencia de Obras, encargd al conlrafista AGREDA GALLARDAY &
JARA S.A.C. CONTRATISTAS GENERALES A.G. & J S.A.C., la adecuacion, formulacion y
elaboracién del Expediente Técnico de la Prestacion del Adicional de Obra N°01, de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 207° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
aprobado por Decreto Supremo N° 184-2008-EF y modificalorias;

Que, en atencién a ello, a través del Documento Simple N°
0013684 15 ingresado con fecha 15.07.2015 el conlralista remite el expediente del Adicional de
Obra N® 01, para el pronunciamiento de la Entidad;

Que, el Inspector de Qbra en el Informe N° 130-2015-AET-S0O-
GDD/ME] de fecha 24.07.2015, sefiala que la entidad ha introducido modificaciones al proyecto
original debido a diversos requerimientos de los vecinos en cuanlo 2 las caracteristicas técnicas
de la obra, mativo por el cual opina que el Expediente Técnico de Adicional de Obra presentado
mediante documento simple mencionado en el parrafo anterior se encuentra bien elaborado por ef
Canlratista;

Que, en el informe a que se refiere el parrafo precedente, el
Inspector de Obra precisa que la Prestacion Adicional N* 01 asciende a S/, 6,857.40 (Seis mil
ochocientos cincuenta y siete con 40/100 Nuevos Soles) incluide 1.G.V. lo cual representa un
factor de incidencia del 0.98% del presupuesio contralado no requiriendo por tanto certificacion
presupuestal para ello al contar con una disponibilidad presupuestal que asciende a S/ 777,.964.93
contando con [a cerificacion del erédito presupuestario N° 00562 afio 2015:



. Municipalidad
1;_; ; de
weds San Isidro

o et

“Afio de la Diversificacién Productiva y del Fortalecimiente de la Educacion”

RESOLUCION DE ALCALDIAN° 317
San Isidro, i § AGO, 20%%

Que, la Subgerencia de Obras mediante el Informe N° 157-2015-
13.20-80-GDDIMSI de fecha 24.07.2015 indica a fin de alcanzar la finalidad del contrato al
haberse dispuesto la modificacion del proyecte original, corresponde la aprobacion del
Presupuesio Adicional de Obra N® 01, solicitando se conlintte con el tramite correspondiente;
informe que fue remilido por la Gerencia de Desarrollo Distrital mediante el Memorando N° 355-
2015-13.00-GDDIMSI de fecha 31.07.2015, adjuntando los antecedenles vy el proyecio de Alcaldia
que los apruebe;

Que, en efecto mediante Acta de Acuerdos de fecha 25.06.2015 el
provectista Arg. Miguel Reyes Sullca en su calidad de Proyeclisla de la Obra coordino con los
vecinos la meodificacidon del ancho de la via lado par del parque Miguel Dammert Muelle una
ampliacién de 4.80 a 5.00 m.; remitiéndose copia de dicha acta a la Subgerencia de Proyectos
mediante Memorando N° 167-2015-13.20-S0O-GDD/MSI de fecha 03.07.2015 de la Subgerencia
de Cbras;

Que, sobre el parlicular, &l literal a) del numeral 1, del Capitulo V
de la Directiva N° D02-2010-CG/OEA, dispone gue las Prestaciones adicionales de obra deben
referirse a prestacién no considerada en el Expediente Técnico, ni en el contrato, cuya realizacion
resulta indispensable yfo necesaria para dar cumplimiento a [a meta prevista de la obra principal,
obras o melrados que resulien necesarios para alcanzar la finalidad del conlrato;

Que, ahora bien, el numeral 41.1 del Ariculo 41 de la Ley de
Conlralaciones del Estade (Decreto Ley N° 1017, modificado por la Ley N° 29873), seiala que
excepcionalmente y previa sustentacion por el drea usuaria de la contralacion, la Entidad puede
ordenar y pagar directamente la ejecucion de prestaciones adicionales en caso de bienes y
servicios hasta por el veinticinco por ciento (25%) de su monlo, siempre que sean indispensables
para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes, servicios u obras hasta
por e mismo porcentaje; ademds, en el numeral 41.2 del mismo articulo, menciona que
tratandose de obras, las prestaciones adiclonales pueden ser hasta por el quince por ciento (15%)
del monto total del conirato original, restdndole los presupuestos deductivos vingulados,
entendidos como aquellos derivados de las sustituciones de obra directamente relacionadas con
tas prestaciones adicionales de obra, siempre que ambas respondan a la finalidad del confrato
original, Para tal efecto, los pagos correspondientes seran aprobadoes por el Titular de la Entidad;

Que, asimismo, se indica en el primer parrafo del Articulo 207 del
Reglamenlo de la Ley de Conlrataciones del Estado (Decrelo Supremo N°184-2008-EF y
modificado por el D.5. N®138-2012-EF}, solo procedera la ejecucion de prestaciones adicionales de
obra cuando previamente se cuente con la certificacion de crédito presupuestario y la resolucion
del Tilular de la Enlidad y en los casos en que sus monlos, restandoles los presupuestos
deductivos vinculados, sean iguales o no superen el 15% del monto del conlrato original:
precisando en el cuarto parrafo del mismo articulo, que en los contratos de obra a precios
unitarios, los presupuestios adicionales de obra serén formulados con los precios del conlrate vio
precios pactados vy los gastos generales fijos vy variables propios de la prestacion adicional para lo
cual deberd realizarse el andlisis carrespondiente teniendo como base o referencia los andlisis de
los gastos generales del presupuesto original contratado. Asimismo, debe incluirse la utilidad del
presupuesto ofertado v el Impuesto General a las Ventas correspondiente;

Que, de conformidad con lo opinado por la Gerencia de Asesoria
Juridica mediante Informe N° 0607 -2015-0400-GAJMMS!;



Municipalidad

K dé_
%.n;.;ﬁw"" San Isidro

“Aifio de la Diversificacidon Productiva y del Fortalecimiento de la Educacién®
RESOLUCION DE ALCALDIA N° 3 1 7
San Isidro, 0§ AB0, 2013

Estando a lo expuesto, de conformidad con la Ley de
Contrataciones del Estado y su Reglamento, v en uso de las facultades conferidas por el inciso 6
del articulo 20 de la Ley N°27972- Ley Organica de Municipalidades:

RESUELVE:

Articulo Primerc.- APROBAR la Prestacion Adicional de Obra
N°01, por la suma de S1.6,857.40 (Seis mil ochocientos cincuenla v siete con 40/100 Nuevos
Soles), incluido el IGV., a precio base del mes de diciembre de 2014, del Contrato de Obra N° Q13-
2015-MS] para la gjecucién de Jla ADJUDICACION DIRECTA SELECTIVA N° 002-2015-CEMS! -
“MeJoramiento de la Calle y Parque Miguel Dammert Muelle Sub Sector 1-5, Distrito de San
Isidro-Lima”, conforme al detalle sefialado en el Anexo 07 de la presente Resolucion, cuyo
porcentaje de incidencia resultante equivale a cero con 98/100 por ciento {0.98%) del monto del
caontrato original.

Articulo Segundo.- AUTORIZAR a la Gerencia de Administracién
y Finanzas el cumplimienlo de la presente Resolucién, debiéndose afeclar a la partida
presupueslal correspondiente.

Articulo Tercero.- ENCARGAR 2 la Secretaria general notificar la

presente Resolucion, a la empresa AGREDA GALLARDAY & JARA S.A.C. CONTRATISTAS
GENERALES A.G. & J 5.A.C., de acuerdo a Ley.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

ICIPALIDAD DE SAN ISl

. MANUEL VELARDE DELLEPIANE
Alcalde




Municipalidad
de

» San Isidro

“Ario de la Diversificacion Productiva y del Fortalecimiento de la Educacién™

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 317
G 6 AGO, 2015

San Isidro,

ANEXO 01

PRESUPUESTO ADICIONAL DE OBRA
MEJORAMIENTO DE LA GALLE ¥ PARCUE MIGUEL DAMMERT MUELLE SUB, SECTOR 15, DISTRITO DE
Prasuptof SAN
ISIDRO - LIMA - LIMA
Chestie MUNICIPALIDAD DE SAN 151DRO
Lugar LIMA - LIMA - SAN ISIDRO 31212014
lem Descripeian Und Metradoe Preclo 51, Parclal 51.
01 OBRAS PROVISIDNALES 1,645.37
" 0101 EXCAVACIONMASMA m3 4.89 238 1164
T 0102 ELIMINACION OE MATERIAL EXCEDENTE m3 6.36 5162 302
' REFINE, NWELACION ¥ COMPACTACION DE SUNRASANTE
0103 . OTONN. BSHP m2 16.30 183 3064
" BASE GRANULAR DE 22 CM PARA VEREDAS Y CALZADA CON
01.04 COMPACTACION m2 16.30 B2 2549
" 0105 P50 DEADDOUN CONCRETO-PIEDRA NEGRODE 20X 20X 8 CM mZ 16.30 6303 1027 2%
02 RIEGD TECHNIFICADO " 3,227.43
02.01 ENCOFRADOY DESENCOFRADD DE RESERVORK) o2 6345 4321 274167
02.02 DEMOLICION DE ESTRUCTURAS DE CONCRETD m3 0.25 33428 3%
02.03 ELIMINACIH DE DEMOLICIONES DE ESTRUCTURAS DE CONCRETO @3 0.32 5421 735
" 02.04 ENCOFRADO Y DESEHCOFRADO DE TECHECHO DE DESAGUE V] 1.65 432 1130
02.05 ACEROFY=4200xgicm2 PARA TECHO DE DESAGLE g 17.98 374 6725
02.06 CONCRETO2D%glcm2 PARA TECHD DE DESAGUE m3 0.25 25081 62.70
[ 02.07 SUMNISTROE WST. DE ASPERSORES EMERGENTES 5000 3 und 2.00 1553 23038
Costo Diracte 51, 4,842.80
Gasios Generalos [10%) 4B4.2B
Utilidad {10%) 484,28
Subtolal ’ 581136
Impuesto [Igv 18%) 1,046.04
Total dal Prasupuasio 54, 5. 6.857.40
SON: SEIS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE ¥ 404100 HUEVOS SOLES




